
№ 32 (9 .6 8 2 ) Среда, 20 марта 2002 года Цена свободнаяГ а з е т а  в ы х о д и т  с  1 и ю л я  1 9 6 6  г о д а

М и ло с е р д и е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан 
О переносе дня отдыха 
с воскресенья 24 марта 

на пятницу 22 марта 2002 года
В связи с празднованием Навруза и в целях со

здания благоприятных условий для отдыха трудящих
ся, рационального использования рабочего времени 
Кабинет Министров постановляет:

перенести день отдыха с воскресенья 24 марта на 
пятницу 22 марта 2002 года.

П ред сед ате л ь  К а б и н е та  М и н и стр о в
И. КАРИМ О В.

гор. Ташкент, 19 марта 2002 года.

т щ Е с т в Е н в т
Шш и т и ч е с ШШ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА

■

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан 
О дополнительных мерах по 
обеспечению своевременной 
выплаты заработной платы

В целях обеспечения защиты конституционных прав и 
интересов граждан, повышения ответственности хозяйству
ющих субъектов за своевременную и полную выплату за
работной платы работникам предприятий и организаций 
независимо от форм собственности Кабинет Министров 
постановляет:

1. Запретить с 1 апреля 2002 года предприятиям и 
организациям независимо от форм собственности осуще
ствлять выплату заработной платы в натуральной форме 
товарами, за исключением сельскохозяйственной продук
ции собственного производства и продуктов ее перера
ботки по договорным ценам, выдаваемых сельскохозяй
ственными товаропроизводителями по письменному заяв
лению работников.

2. Коммерческим банкам:
производить выдачу кредитов хозяйствующим субъек

там для выплаты заработной платы под соответствующие 
гарантии, в том числе под залог высоколиквидного иму
щества (включая объекты производственной и социаль
ной инфраструктуры, транспортные средства и другие лик
видные активы предприятий и организаций). Установить, 
что при несвоевременном возврате указанных кредитов 
заложенное имущество независимо от согласия заемщика 
переходит в собственность коммерческого банка с пра
вом последующей его реализации в установленном по
рядке; расширить объем банковских услуг по выдаче за
работной платы посредством электронных пластиковых 
карточек, увеличив соответственно сеть банкоматов.

3. Установить, что руководители министерств, ведомств, 
хозяйственных объединений, предприятий и организаций 
независимо от форм собственности несут персональную 
ответственность за своевременную и полную выплату за
работной платы работникам.

Руководителям хозяйственных объединений, хозрасчет
ным предприятиям и организациям независимо от форм 
собственности:

в месячный срок пересмотреть тарифные сетки по оп
лате труда с учетом повышения их стимулирующей роли, 
обеспечения оптимального соотношения между тарифной 
и надтарифной частями фонда оплаты труда;

извещать в обязательном порядке в письменной фор
ме каждого работника о составных частях заработной пла
ты, причитающейся ему за соответствующий период, раз
мерах и основаниях произведенных удержаний, а также 
об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

4. Прокуратуре Республики Узбекистан усилить надзор 
за строгим соблюдением руководителями хозяйствующих 
субъектов установленного в соответствии с действующим 
законодательством порядка своевременной выплаты за
работной платы и в случаях образования просроченной 
задолженности по заработной плате привлекать виновных 
лиц к ответственности, вплоть до уголовной.

5. Рекомендовать Совету федерации профсоюзов Уз
бекистана, отраслевым советам профсоюзов совместно с 
министерствами и ведомствами принять дополнительные 
меры по повышению роли коллективных договоров, дру
гих нормативных актов хозяйствующих субъектов в регу
лировании оплаты труда и обеспечения своевременности 
ее выплаты, предусмотрев в них меры материальной от
ветственности работодателей за несвоевременную вып
лату заработной платы.

6 . Министерству юстиции Республики Узбекистан со
вместно с заинтересованными министерствами и ведом
ствами в двухнедельный срок:

внести в Кабинет Министров предложения об измене
ниях и дополнениях в действующее законодательство, вы
текающие из настоящего постановления, а также предус
матривающие усиление ответственности, включая матери
альную, руководителей министерств, ведомств, хозяйству
ющих субъектов и коммерческих банков за необеспече
ние своевременной выплаты заработной платы либо осу
ществление ее выплаты в запрещенной форме;

привести ведомственные нормативные акты в соответ
ствие с требованиями настоящего постановления,

7. Контроль за исполнением настоящего постановле
ния возложить на заместителя премьер-министра Респуб
лики Узбекистан Азимова Р. С. и председателя Централь
ного банка Республики Узбекистан Муллажанова М.

Председатель Кабинета М инистров
И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент, 19 марта 2002 г.

□  В парке «Экосан» Чиланзар
ского района прошел экологический 
хашар, организованный Ташкентс
ким городским и районными от
делениями фонда «Экосан». В нем 
приняли участие представители 
дипломатического корпуса, аккре
дитованные в Узбекистане, сту
денты Ташкентского педагогичес
кого института имени Низами, 
Ташкентского экономического уни
верситета, слушатели Исламско
го университета.

□  СЕГОДНЯ в Государствен
ном музее искусств Узбекистана 
откроется персональная выстав
ка узбекского художника Икбола 
Икромова, посвященная всенарод
ному празднику Навруз.

□  ЗАВТРА во Дворце музыки 
(бывший дворец культуры «Таш
сельмаш») пройдет большая кон
цертная программа с участием 
Национального симфонического ор
кестра Республики Узбекистану 
танцевального коллектива под ру
ководством народной артистки Уз
бекистана М. Ахмедовой, других 
коллективов художественной са
модеятельности.

□  В махныях «Тинчлик» и име
ни Амира Темура Сергелийского 
района пройдут праздничные все
народные гулянья, посвященные 
Наврузу. Богатые дастарханы и 
раздачу сумаляка организуют ра
ботники районного центра «Духов
ность и просветительство

Вновь улыбнулся Навруз, и росой 
Розы в саду пробудил он от сна.
Капли дождя, как жемчужный нисар, 
Щедро везде разбросала весна...

Фото Н. МУХАММАДЖ0Н0ВА, Р. Х0ДИЕВИЧА и Т. НИГМАТУЛЛИНА

граммы — проведение бла
готворительной лотереи 
«Умид», заключительный ти
раж которой состоится 23 
мая. Всего же на реализа
цию программы в рамках 
Года защиты интересов стар
шего поколения планирует
ся направить 5 млн. сумов.

Есть у фонда «Навруз» и 
сбои традиции. Одна из них 
— проведение бракосочета
ний. Вот и в этом году к 11-й 
годовщ ине независимости 
нашей республики с помо
щью «Навруза» обретут свое 
счастье 11 молодых пар. Ду
мается, для них этот день бу
дет вдвойне радостным.

Не забывают здесь и о 
подрастающем поколении. 
Проведение различных
спортивны х м ероприятий, 
спонсирование турниров по 
футболу среди детей стало 
еще одной доброй традици
ей фонда «Навруз».

Все мероприятия и акции 
«Навруз» проводит в тесном 
сотрудничестве с фондами 
«Махалля», «Соглом авлод 
учун», районными хокимията
ми, ком итетам и женщ ин, 
ведь забота и внимание к 
тем, кто в этом нуждается, — 
дело общее.

— И оно всегда вне вре
мени, — добавляет Калон 
Шодиевич, — поэтому в На
вруз я хотел бы пожелать 
всем ташкентцам беречь и 
приумножать традиции этого 
праздника, среди которых 
помощь и поддержка, вни
мание и забота стоят на пер
вом месте. Тогда и душа рас
цветет и будет прекрасной, 
как весна:

н . в о л и к .

д о б р о й  т р а д и ц и и
шей республики И. 4 . Каримо
вым подарков воспитанникам  
домов мехрибонлик в канун все
народного празд н ика Навруз

прищ ны е,

у сотрудников
отделения

цней. Вот и в нынешнем году 
дети пяти домов милосердия  
Ташкента получили такие по
дарки. в  них было все_нео0хо- 
димое — зимняя и летняя одеж- 
д& иш игж  каш елярскиемринад  -
лож ности, обувь , СПОРТИВНЫЙ
инвентарь  — мячи^ ш ж меты,

— А дел-то и вправду мно
го, — говорит первый замес
титель председателя Между
народного благотворитель
ного фонда «Навруз», началь
ник городского отделения 
Калон Шодиевич Шодиев. — 
Например, совместно с фон
дом «Махалля» мы объявили 
конкурс на самую благоуст
роенную махаллю, который 
сейчас, во время проведения 
двухмесячника благоустрой
ства, в самом разгаре. Пер
вый этап, когда определятся 
лучшие махалли во всех рай
онах города, завершится 25 
марта, потом на городском 
этапе из 11 махаллей будут 
выбраны победители, кото
рые получат ценные призы.

В праздничные дни «На
вруз» организует благотвори
тельные мероприятия для 
малообеспеченных и много
детных семей, детей-сирот и 
детей-инвалидов, пожилых 
людей. Для них в махалле 
«Чустий» Сабир-Рахимовско- 
го района, акмал-икрамовс- 
ком клубе «Мехригиех», кафе 
«Байрам» в Бектемирском 
районе, Доме милосердия 
имени Хлебушкиной, Мира
бадском детском центре, ин
тернате для слепых и других

местах будут накрыты щед
рые дастарханы, сварен су- 
маляк, вручены подарки, 
пройдут праздничные кон
церты. Кроме того, фонд «На
вруз» позаботится и о тех, 
кому нужны деньги на лече
ние, инвалидные коляски, 
лекарства, — сейчас здесь 
рассматривают около 50 по
добных заявлений.

Но и после 21 марта хло
пот у фонда не убавится, 
ведь помощь и поддержка 
нужны людям всегда. В ны
нешнем году особое внима
ние уделяется пожилым, для 
чего «Навруз» разработал це
лую программу. Она включа
ет в себя и материальную 
помощ ь нуждаю щ имся, и 
обеспечение их очками, слу
ховыми аппаратами, тростя
ми, костылями, инвалидными 
колясками, лекарствами. Со
трудники фонда хотят орга
низовать встречи с ташкент
цами, достигшими 100-лет
него возраста, провести для 
них концерты, вручить подар
ки. Кроме того, торжествен
ные мероприятия с участием 
ветеранов пройдут и в День 
независимости, День памяти 
и почестей, День Конститу
ции. Еще один пункт про-

ки мальчишки и девчонки

сколько  недель нё востоке Аф ганистана. О коло 500  
военнослужащ их США продолжают прочесывать мест* 
ность в поисках уцелевш их боевиков. В еликобрита
ния объявила об отправке в Афганистан по просьбе  
США еще 1700 своих военнослужащ их.

•  В результате повыш ения с завтраш него дня США 
тариф ов на импортную  сталь страны Европейского со* 
ю за — экспортеры  стали м огут потерять несколько  
м иллиардов долларов. В Ж еневе представители ЕС 
требую т от США компенсации в размере двух млрд. 
долларов в год.

•  Ж ители Гибралтара провели маниф естацию про
теста  против возм ож ной передачи этой британской  
территории Испании. Лондон заявляет, что только м е
стны е жители м огут реш ить судьбу Гибралтара, пе
реговоры о судьбе которого ведут Великобритания и 
Испания.

•  СШ А предлож или П акистану помощ ь в поисках  
террористов , забросавш их гранатам и лю дей, нахо
дивш ихся в протестантской церкви, расположенной в 
диплом атическом  районе Исламабада. В результате  
теракта погибли 5 и ранено 46 человек. Среди погиб
ших — жена и дочь ам ериканского дипломата М арти
на Грина, которы й и сам тяжело ранен.

•  Глава ведомства ООН по правам человека М эри  
Робинсон заявила о необходим ости срочно разм ес
тить международны х наблю дателей на оккупирован
ных Израилом палестинских территориях,

•  На конф еренции ООН на высш ем уровне по воп
росам ф инансирования развития бедных стран и борь
бы с нищ етой , проходящ ей в М е кси ке , раздаю тся  
призывы к развиты м странам оказать более щ едрую  
помощ ь бедным государствам , где свыш е миллиарда  
человек живут менее чем на один доллар в день.

Вчера, сегодня, завтра

•  П резидент Республики Узбекистан Ислам Кари
мов принял в резиденции О ксарой начальника Гене
рального  ш таба В ооруж енны х Сил Турции генерала  
Хусейна Кы вры коглы . В ходе встречи были обсуж де
ны состояние и перспективы  военных и военно-техни
ческих связей между двумя странами, состоялся об 
мен мнениями о проводимой в Аф ганистане контртер
рористической  операции , региональной и м еж дуна
родной безопасности, а также по интересую щ им обе 
стороны вопросам.

•  Делегация во главе с начальником Генштаба ВС 
Турции X. Кы вры коглы  провела переговоры  с м ини
стром  обороны  У збекистана  Кады ром  Гулямовым и 
м инистром  иностранны х дел У збекистана А бдулази- 
зом  Комиловым.

•  Таш кент с оф ициальным визитом  посетил пом ощ 
ник зам естителя генерального  секретаря НАТО, на
чальник директората  НАТО по политическим  вопро
сам Даниел Спекхард.

•  Комитетом  Олий М ажлиса по социальным вопро
сам и занятости в связи с Годом защ иты  интересов  
старш его  поколения проведена научно-практическая  
конф еренция на тему «Сильная социальная защ ита — 
приоритетное направление политики государства Уз
бекистан» .

•  В департам енте по борьбе с  налоговы м и пре 
ступлениями Генеральной прокуратуры  Республики Уз
бекистан состоялась конф еренция, посвящ енная роли  
и значению  органов прокуратуры  в обеспечении э ко 
номической безопасности. В ней приняли участие ра-



— Говорят, счастливого человека уз
нать легко: из дома он торопится на 
работу, а с работы — домой. Это вер
но. Работу надо любить, идти на нее с 
радостью. А дома уметь так построить 
отношения с близкими, чтобы и тебя 
ждали с нетерпением, и ты возвращал
ся именно домой, а не просто на мес
то прописки.

В этих словах Зикира-ака сквозит 
уверенность человека, проживш его 
долгую жизнь. Он знает, о чем гово
рит. Работа всегда была для него ра
достью. Зикир-ака — кандидат фарма
цевтических наук, автор ста семидеся
ти научных трудов, четырех учебников, 
последний из которых — по гомеопа
тии — вышел совсем недавно, в конце 
прошлого года.

Среди его воспитанников — канди
даты, доктора наук, люди, немало де
лающие для развития науки в нашей 
стране. А сам он, несмотря на возраст, 
ни о каком отдыхе и думать не хочет. 
Да и люди не отпускают. Те люди, что 
живут в махалле «Навои» Сергелийско
го района. Зикир Назиров является 
председателем схода граждан этой ма
халли.

— Наша махалля — «старожил» райо
на, — рассказывает Зикир-ака. — Боль
шая часть жителей здесь родилась и 
выросла. Когда-то мы были частью Таш
кентской области, потом отошли к сто
лице. У нас замечательные люди — они 
любят работать, любят землю, с боль
шим уважением относятся к махалле, 
хранят ее традиции. Жить здесь для 
меня — большой подарок судьбы.

В первый раз своим аксакалом ма
халлинцы выбрали Зикира-ака в 1994 
году. Махалля в то время испытывала 
множество проблем, и нужен был че
ловек, который согласился бы работать 
не покладая рук, «пробивать лбом» сте
ны, если понадобится. Его выбирали 
не на почет и сытую жизнь, а на тяже
лый и отнюдь не прибыльный труд. И 
Зикир-ака не мог отказать, потому что 
привык сознавать личную ответствен
ность за все, что происходит вокруг.

За эти годы махалля «Навои» пре
образилась. Ее жители на все сто про
центов были обеспечены питьевой во
дой, газом, светом, были заасфальти
рованы все дороги, включая переулки, 
проезды и тупики. Построили детский 
сад на 480 мест, открыли семейную 
поликлинику. Зикир-ака добился того, 
чтобы на оживленном перекрестке ус
тановили светофор. Сделать это оказа
лось труднее, чем он вначале предпо-

И х наградила Родина

С Ч А С Т Л И В Ы Й  
Ч Е Л О В Е К
лагал, но благодаря его настойчивости 
светофор оказался там, где ему поло
жено быть.

—- Сегодня у махалли много возмож
ностей, прав, ей переданы большие 
полномочия, но и инициативы должно 
быть больше. Мы вот в своей махалле 
изыскиваем возможности зарабатывать 
собственные средства, — рассказывает 
Зикир-ака. — Благодаря содействию хо
кимията Сергелийского района на ба
ланс нашей махалли было переведено 
здание бывшего детского сада. Долго, 
года два, я искал солидных предпри
нимателей. Теперь мы сдаем помеще
ние фирме «Камол Баракат», и в ны
нешнем году получили более 500 ты
сяч сумов — все эти средства пошли 
на помощь малообеспеченным семьям 
в оплате за коммунальные услуги, газ, 
электричество, вывоз мусора.

Теперь мы получили согласие го
родского и районного отделов культу
ры на передачу нам территории, при
надлежащей районному отделу культу
ры. Хотим на этой территории постро
ить большой, полноценный гузар, в ко
тором давно нуждается махалля. Чтобы 
в нем были объединены все точки бы
тового обслуживания, которые ’ сейчас, 
хоть и размещаются недалеко друг от 
друга, но все же не в одном месте.
Здесь же откроем большой зал для тор
жеств, пункт милиции, помещение для 
сардора и посбонов. Махалле еще не
обходимы своя аптека, зубной кабинет, 
овощной ларек — пока люди ездят за 
покупками на Куйлюк или Фархадский 
рынок, что очень далеко. Может быть, 
удастся открыть собственное швейное 
ателье — и людям польза, и махалле 
приработок, и девушки наши смогут по
лучить профессию. В общем, дел мно
го, скучать некогда. Порой ночами сон 
не приходит — все думаю, как и что 
делать буду завтра. У меня ведь не 
только «глобальные» проблемы — на 
всю махаллю сразу, а вот часто бывает 
— придет человек со своими буднич
ными заботами, а они, эти заботы, та
кие, что сразу и не знаешь, как быть.
Бывает, что и среди ночи приходят к 
тебе домой — как это случилось не-

Лауреаты премии имени Зульфии

ИССЛЕДОВАТЕЛЬ,

давно. Постучались ко мне в полвторо
го ночи: поздно вечером умер один 
наш махаллинец. И надо было все при
готовить к достойным его проводам бы
стро, чтобы уже на следующее утро 
все было сделано. Оставшуюся поло
вину ночи не спали, зато долг свой 
выполнили. Я так думаю: самая лучшая 
награда — это когда совесть спокойна.

В многочисленных заботах у Зики- 
ра-ака есть надежные помощники. Это, 
прежде всего, председатель женсове
та, которую он сам зовет «моя правая 
рука» — Зулайхо Абидова и секретарь 
Дильбар Мамарахимова. А еще — ди
ректор собственной махаллинской биб
лиотеки (кстати, очень хорошо укомп
лектованной) Рабия Бекходжаева. С их 
помощью в махалле душевно и тепло 
проходят все праздники.

Забот у Зикира-ака много. Но радо
стных дней, как он сам признается, все

%

же больше. В один из таких незабыва
емых дней накануне десятой годовщи
ны независимости страны Зикир Нази
ров узнал, что награжден орденом «Эл- 
юрт хурмати». И хотя он скромно гово
рит, что в городе есть много людей, 
более достойных награды, чем он, но 
на самом-то деле махаллинцы знают — 
награды он действительно достоин.

А. СПИРИДОНОВА.
Ф ото Т. НИГМАТУЛЛИНА.

и праздник
ные вш и  и*встречи, беседы -=и1ишь малая толиш того *
что сделано в холе подготовки к весеннему празднику 
Навруз. Конечно. от добрых де л не остаются в сторош  
и
«Нуроний».ПИШУЩИМ стихи

Когда студентка 1-го Ташкентского медицинского инсти
тута Ди лором Бердиева узнала, что стала лауреатом пре
мии имени Зульфии нынешнего года, трудно даже сказать, 
что охватило ее в большей мере — радость или волнение. 
С волнением надо было справляться и тогда, когда подни
малась вместе с другими победительницами республиканс
кого конкурса на сцену Дворца «Туркистон». В тот день ей 
пришлось испытать массу впечатлений, которые пережива
ют люди, становящиеся известными: яркий свет, внимание 
огромного зала, общение с людьми, которых знает вся стра
на, интервью перед телекамерой...

Путь к «звездному часу» начинался еще в школе. Мама 
Дилором мечтала, чтобы дочь стала врачом. Да и сама Д и
лором с детства проявляла интерес к этой профессии. С 
детства же проявились стремление к знаниям, особые спо
собности к исследовательской работе и ... чисто женская 
романтичность. Блестяще сдав экзамены за очередной класс,

на каникулах сочиня
ла стихи. Пока учи
лась в школе, опуб
ликовала два поэти
ческих сборника.

Закончив школу с 
отличием, сдала до
кументы  в ТашМИ. 
Конкурс был весьма 
немалый. Среди всех 
поступавш их Д и л о - ’ 
ром оказалась второй 
по количеству на
бранных баллов. А 
дальш е началась 
жизнь скорее моло
дого  ученого, чем 
студента. Преподава
тели сразу заметили 
способности  Д и л о 
ром к исследованию. 
Она ассистировала 
профессору А. Махсу- 
мову в его исследо
ваниях металлоорга
нических со е д и н е 
ний. Выступала с 

докладом по этой теме на международной конференции 
ученых-химиков, состоявшейся в 1996 году в Андижане. 
Тезисы доклада были опубликованы в сборнике материалов 
конференции. На четвертом курсе ей предложили малоисс
ледованную тему — болезнь, известную как синдром Мел- 
лори-Вейса (внезапные желудочные кровотечения).

— Я взялась за эту работу именно потому, что тема недо
статочно исследована, — говорит Дилором. — Я люблю 
трудные темы. '

Архивные материалы за пять лет, описания болезни у 
пяти тысяч пациентов — все это надо было свести воедино, 
сделать собственные выводы. В результате появилась рабо
та «Синдром Меллори-Вейса», опубликованная ТашМИ. Это 
уже вторая печатная работа Ди лором. Первая была посвя
щена профилактике ВИЧ-инфекции среди иньекционных 
наркоманов и написана на основе материалов ВОЗ и Рес
публиканского наркологического диспансера.

А еще она продолжает писать стихи — в прошлом году 
вышел ее третий поэтический сборник. Думается, что в 
конкурсе на соискание премии имени Зульфии она в рав
ной мере могла бы участвовать сразу в двух номинациях — 
«Наука» и «Литература». Но главной для нее все-таки оста
ется наука, и преданность Дилором выбранному направле
нию была вознаграждена сполна — она победила.

Сегодня в ближайших планах лауреата — поступление в 
магистратуру. Так что впереди — еще три года учебы. А 
затем,..

— Буду работать, -  улыбается Ди лором. — Врачом, как и 
мечтала. Очень хочу приносить здоровье нашим прекрас
ным женщинам и детям, которых очень люблю.

А. ВОЛОКО.
НА СНИМКЕ: лауреат премии им. Зульф ии студент

ка ТашМИ Дилором  Вердиева.

САМЫЕ ДОРОГИЕ 
И ПОЧЕТНЫЕ ГОСТИ
— Для нас Навруз — осо

бый праздник еще и потому, 
что нынешний год — это Год 
защиты интересов старшего 
поколения, — рассказывает 
советник председателя Таш
кентского городского отде
ления фонда «Нуроний» Иб
рагим Рязванович Расулов. — 
Малообеспеченным и одино
ким ветеранам по всем рай
онам города будет оказана 
материальная помощь и вру
чены подарки. В этом фонду 
«Нуроний» большую помощь 
оказали районные собесы и 
фонд «Махалля». Сейчас ве
тераны участвуют в двухме
сячнике благоустройства  
Ташкента. Вместе со всеми 
они выходят на хашары, са
жают деревья и цветы.

Приятно, что во время 
праздника ветераны — самые 
дорогие и почетные гости в

махаллях. Для них накроют 
дастарханы, проведут кон
церты, да и сами представи
тели старш его поколение 
смогут много рассказать и о 
Наврузе, и о его традициях.

Не могу не сказать и еще 
об одном де^е, к которому 
подключились все активисты 
«Нуроний». Это поиск и об
работка материалов для му
зея ком плекса  «Памяти 
жертв», что в Юнусабадском 
районе. Эта работа для нас 
стала и началом подготовки 
к Дню памяти и почестей. 
Одно из мероприятий, при
уроченных к нему, — вруче
ние ветеранам — участникам 
битвы за Москву, проживаю
щим в Ташкенте, памятных 
знаков, которое на днях про
шло в посольстве Российс
кой Федерации в Узбекиста
не.

Соб. инф.

М им оходом , но по сущ еству

хочется чего- 
то необыкновенного, и мы 
ждем* самимеипомимаямр! 
чему* некоего чуда> кото-

проиэойти с.. намия- Вместа 
с природой
душ ал-вдояновение ..чаше
обычного посещает.поэтов
и художников, и нам кажет- 
ся. что все те невероятные

под возд ей ствием  ивесны,
непременно долж ны  я с у -
ш ествиться , ве д ь .желание  
работать и  ТВОРИТЬ. .— о г
ром но. Надо только верить  
в удачу, радоваться ж и з 
н я м
всем , 410.

С каким  настроением  
встречают Навруз ташкентцы 
и гости столицы? В один из 
предпраздничных дней, ког
да весеннее солнце щедро 
изливало свое тепло на про
хожих, мы и попытались это 
выяснить.

Зульфия .Кадырова, ча
с тн ы й  п р е д п р и н и м а те л ь  
из Д ж изака :

— Настроение отличное! У 
нас с мужем своя строитель
ная фирма, которую мы от
крыли в прошлом году. И 
первый год нашей деятель
ности завершился весьма ре

зультативно, чему мы очень 
рады. Субъектам малого и 
среднего бизнеса сегодня 
оказывается большая под
держка со стороны прави
тельства. И тот, кто хочет и 
умеет работать, никогда не 
останется в проигрыше, он 
будет приносить пользу стра
не. Хотелось бы пожелать 
своим соотечественникам  
здоровья, мира, хорошего 
настроения. Пусть цветет и 
славится земля Узбекистана 
добрыми делами своих сы
нов и дочерей.

Хасан Султанов, строи
тель:

— Праздник весны и об
новления Навруз своими кор
нями уходит вглубь веков,

От имени Объединенной 
европейской авиационной 
администрации сертификат 
вручали представители Глав
ного управления безопасно
сти полетов Франции.

— Нельзя не отметить вы
сокий уровень подготовки 
специалистов центра и от
личную организацию техни
ческого обслуживания лай
неров западного производ
ства, — отметил ведущий 
аудитор управления г-н  
Ф. Жовард. — Полученный 
предприятием второй серти
фикат «иАВ-145» является 
единственным не только в 
регионе, но и в СНГ. Подоб
ные сертификаты, но на ли
нейное обслуживание само
летов «Боинг» и «А-310», име
ют лишь такие крупнейшие 
авиаперевозчики, как «Транса
эро» и «Аэрофлот».

Событие это имеет огром
ное значение для развития 
гражданской авиации, — оно 
открывает широкие возмож
ности для интеграции НАК 
«Узбекистон хаво йуллари» в 
международное авиационное 
пространство и укрепления 
на рынке авиаремонтных ус
луг. К тому же самостоятель
ное проведение регламент
ных работ и технического об
служивания западной техни
ки в объеме «С-СИеск», по-

НЕ ХУЖЕ
ЧЕМ

Раним

ЕВРОПЕ
критериев безопасности полетов

в НАК «Узбекистон хаво йуллари» является освоение 
новых технологий обслуживания. расширение техни
ческой подл^Ржки авиакомпаний. улучшение органи
зации и проведения ремонта, авиапарка. Центр техни-

ляется

Ц ИК
регионе. Первый сертификат Ооганиза-

"М А Я -145», получен
ный в 1998 году спемимлистами авиационно-техничес-

работ по техническому обслуживанию западной техни-
«А-СЬеск» и «С-СЬеск». Накануне всена-

заводу На
циональной авиакомпании «Узбекистон хаво йуллари» 
был  вручен второй подобный документ.

зволяет нам экономить ва
лютные средства. Еще не
сколько лет назад техничес
кое обслуживание приобре
тенных нашей авиакомпани
ей суперсовременных лайне
ров проводилось в основном 
в м астерских герм анской 
авиакомпании «Люфтганза». 
И каждый «С-СНеск» обходил
ся порядка 50-60 тысяч дол
ларов, что составляло значи
тельную часть эксплуатацион

ных расходов НАК. Теперь 
же специалисты Центра про
водят ремонтные работы не 
только техники, входящей в 
состав нашей авиакомпании, 
— они обслуживают и лай
неры зарубежных компаний: 
Пакистана, Сирии, Венгрии, 
КНДР.' В ближайшем буду
щем нашими потенциальны
ми клиентами могут стать и 
авиакомпании стран СНГ, 
Юго-Восточной Азии, Индии,

Китая и многих других стран.
Кстати, высокий уровень 

квалификации наших инже
нерно-технических специа
листов неоднократно под
черкивали представители 
авиакомпании «Люфтганза» и 
западноевропейского про
мыш ленного консорциум а 
«Эрбас Индастри», наблюдав
шие за ходом выполнения 
ремонтных работ. Работников 
Центра, освоивших проведе
ние столь сложных техничес
ких операций, приглашают 
другие авиакомпании. Неко
торое время наши специали
сты работали в голландской 
компании «йи^сИ В|гс1».

В нынешнем году авиа
компания продолжит свою 
работу по дальнейшей мо
дернизации  сам олетного 
парка, повышению эффектив
ности рейсов, освоению но
вых маршрутов и улучшению 
качества обслуживания пас
сажиров. Наработанный опыт, 
богатый интеллектуальный 
потенциал и созданная в 
республике современная ма
териально-техническая база 
позволяют надеяться на по
вышение авторитета НАК «Уз
бекистон хаво йуллари» в 
мировом авиационном сооб
ществе.

Ирина КУЗЕВАНОВА.

В ярких красках
Сегодня ИЮ__ *_

Навруз в Мирабадском
ЛИМЫ

Для того, чтобы более тщательно провести благоустрои
тельные работы, в Мирабадском хокимияте решили разде
лить территорию района, в которой находятся 40 махаллей, 
на четыре округа, прикрепив к каждому группу ответствен
ных лиц из представителей районного хокимията, налого
вой инспекции, активистов махаллей. В результате прове
денных хашаров, в которых приняли участие не только жи
тели, но и более двух тысяч работников организаций и

предприятий, расположенных на территории района, на 17 
улицах были побелены и приведены в порядок около 4 
тысяч деревьев, очищено более 13 тысяч метров арыков, 
вывезены тонны мусора. Непосредственно к празднику подго
товлено к посадке около 20 тысяч цветов и кустарников и 
около двух тысяч деревьев.

Что же касается планов на 21 марта, то они также об
ширны. В день Навруза в Мирабадском районе на стадионе 
«Мирабадчи» пройдет праздничное мероприятие, в кото
ром примут участие около двух тысяч человек. В программе 
выступят детские, фольклорные и эстрадные исполнители и 
коллективы, пройдут спортивные представления и многое 
другое. Словом, мирабадцы делают все от них зависящее, 
чтобы Навруз в их районе прошел весело и красочно.

Соб. инф.

Сумаляк всегда
Одна из самых красивых картин в мире — это когда

разливается запах меда. над цветами жужжат пчелы, и 
аромат густой зеленой травы дополняет картину ве
сеннего рая. В любом жилом массиве Ташкента. как  
бы плотно он ни был застроен, можно обнаружить та-

том. что на дворе —  март и пришло время большого

В домах идет невидимая 
постороннем у глазу, ,.но 
страшно важная работа — хо
зяйки проращивают зерно, 
запасают продукты к строго 
ритуальному столу навруза, 
где непременно должны быть 
сумаляк и халим. Ну и какбй 
же праздник в Ташкенте без 
плова? В махаллях все это 
готовится сообща, чтобы по
том вместе сесть за общий 
праздничный стол.

— Сумаляк мы всегда ва
рим вместе, — рассказывает 
председатель женсовета ма
халли «Мехржон» Чиланзар
ского района Валентина Пет
ровна Хазова. — В нашей ма
халле — восемьдесят про
центов русскоязычного насе
ления, но Навруз — это та
кой праздник, который объе
диняет всех. Вокруг казана, 
где всю ночь напролет ва
рится сумаляк, собирается 
женское население махалли, 
независимо от национально
сти и возраста. Особенно ста
раемся привлечь к этой тра
диции девочек из числа 
«трудных» подростков — для

детей это участие в коллек
тивном труде и общем праз
днике имеет огромное вос
питательное значение, здесь 
они понимают, что не оди- 
нбки, иногда именно на та
ких праздниках впервые ощу
щают ответственность за 
пусть маленькое, но лично 
им порученное дело.

Накануне праздника соби
раемся возле помещ ения 
махаллинского комитета, ста
вим два котла — и песни, 
танцы, рассказы на всю ночь. 
А утром раздаем сумаляк по 
махалле, в первую очередь 
— пожилым, тем, кто болен, 
живет один, нуждается в осо
бом внимании. Тем време
нем нас уже сменяют мужчи
ны — они начинают готовить 
плов, и к обеду, глядишь, — 
стол накрыт, и начинается 
праздник.

В махалле «Мехржон» есть 
свои традиции, как встречать 
Навруз, и в то же время каж
дый год здесь стараются при
внести что-то новое. В этом 
году, объявленном в респуб
лике Годом защиты интере-

варим
сов старшего поколения, ре
шили накрыть специальный 
праздничный стол для пожи^ 
лых людей и, собрав их за 
угощением, вручить неболь
шие подарки, сувениры, цве
ты, найти для каждого осо
бенно теплые и душевные 
слова.

О пожилых людях заботят
ся здесь не только на праз
дники, и не только в нынеш
нем году. Так повелось в ма
халле «Мехржон», что махал
линские активисты и в пер
вую очередь председатель 
женсовета и ее помощницы 
постоянно навещают одино
ких стариков, интересуются 
их проблемами, помогают, 
как могут. В этом году на На
вруз приготовили очередной 
приятный подарок — догово
рились с двумя поликлини
ками, расположенными на 
территории махалли, что они 
проведут бесплатный профи
лактический осмотр пожилых 
жителей из числа малообес
печенных и будут наблюдать 
за состоянием их здоровья.

Впрочем, старшее поколе
ние не собирается выступать 
только в роли благодарных 
объектов заботы и внимания 
— среди женщин старшего 
возраста у Валентины Пет
ровны Хазовой есть немало 
активных помощниц, которые 
ведут работу с молодежью, 
помогают готовиться к праз-

вместе
дникам, словом, принимают 
участие в жизни махалли. 
Одна из них — Халима-опа. 
За свою жизнь она вырасти
ла семерых прекрасных де
тей. Большой знаток народ
ных обычаев и традиций, она 
передает сегодня свои зна
ния молодежи.

— Вот соберемся варить 
сумаляк, — рассказывает Ва
лентина Петровна, — и Ха
лима-опа будет учить наших 
девушек, Как и что готовить. 
Есть у нас и другие активис
тки, которые всегда готовы 
помочь махалле, — Рахбар 
Мажанова, Мавлюда Нурма- 
това, Лидия Павловна Хаса
нова.

Знатоком узбекских народ
ных традиций является и сама 
Валентина Петровна. Чтобы 
молодежь знала, как встре
чают Навруз, она даже заве
ла специальны й альбом, 
куда собирает материалы об 
этом народном празднике.

Конечно, в подготовке к 
Наврузу принимают участие 
не только женщ ины. И в 
списке активистов, которым 
на праздник будут вручены 
почетные грамоты от имени 
махалли «Мехржон», — Хасан 
Аматов, женщины здесь сре
ди активистов — в первых ря
дах. Недаром же Валентина 
Петровна Хазова в честь де
сятилетия независимости Уз
бекистана была награждена 
орденом «Дустлик».

А. ЛЬВОВА.

его отмечали наши деды и 
прадеды, и потому все мы 
относимся к нему почти так 
же, как к убеленному седи
ной мудрому старцу, — с ве
ликим почтением и уважени
ем.

Что касается меня лично, 
то каждый новый год я встре
чаю весело, с друзьями. И 
каждый год у меня появля
ется много новых хороших 
знакомых. В работе я посте
пенно набираюсь опыта, ста
новлюсь профессионалом и, 
думаю, что свою дорогу в 
жизни уже нашел. От насту
пившего года жду хороших 
событий, тем более что на
мереваюсь жениться и купить 
собственный дом.

Всем узбекистанцам  и 
всем, кто живет на нашей 
огромной планете, желаю 
счастья, любви, успехов в ра
боте!

Сабохат Гуломова, вете
ран труда:

— Я прожила в Ташкенте 
всю жизнь. Событий и пло
хих, и хороших довелось по
видать и испытать немало на 
своем веку. С детства при
выкла к труду и, несмотря на 
свои 74 года, не могу си
деть сложа руки, работаю 
дворником.

Всем нам хватает забот и 
проблем, так было во все 
времена. Но и во все време
на для людей самым глав
ным являлось тепло родного

очага. Если в семье царят 
мир и взаимопонимание, лю
бовь, — эту семью можно на
звать счастливой. От всего 
сердца хочу пожелать детям 
Узбекистана расти сильными, 
здоровы ми и умными. И 
пусть над нами будет мир
ное небо и всегда ярко све
тит солнце!

В и кто р  П авл ович  Л и , 
пенсионер:

— Весна — это прекрас
но! Всех поздравляю с на
ступающим праздником! Же
лаю счастья, творческих ус
пехов в труде.

Некогда я работал дирек
тором заповедника Бадай- 
Тугай в Каракалпакстане, всю 
жизнь посвятил охране при

роды и сохранению бухарс
кого оленя — редкого вида 
животного. Этот красавец ре- 
акклиматизирован на терри
тории Узбекистана и сейчас 
с успехом развивается и раз
множается. На основе мате
риалов, которые накопились 
за время работы в заповед
нике, я и написал докторс
кую диссертацию, которую 
недавно защитил.

Яна, 4 года:
— Поздравляю с праздни

ком всех мальчиков и дево
чек, их мам и пап, бабушек 
и дедушек! Я хочу, чтобы все 
люди любили друг друга и 
жили дружно..,

Прохожих останавливали
Светлана ЛУКАСЕВИЧ и 

Тахир НИГМАТУЛЛИН
(ф ото).

4

4

20 марта 2002 года



*

ч

4

%

*

Весна — как песня. Волнует душу, наполняя ее ощу
щением радости, уносит в красивые мечты, застав
ляет сердце биться сильнее. Весна — как улыбка, 
встретившись с нею, чувствуешь, что в жизни стало 
чуточку больше добра и света. Воспевая весну, поэты 
всех времен посвящали ее женщине, и неудивительно, 
ведь весна — это еще и самое красивое время года.

Ф о т о  А . ПО ПО ВА.

В Е Е  Б У 1 Э Е Т  Э Д 9 Р О Ш 0 !
М инувш им  летом  была откры та первая в деревня

и  здесь поселилось около полусотни ребятиш ек со своим и новы ми м ам ам и . 
Сейчас их  — 7 4 . В эти  весенние д ни  мы реш или заглянуть в один и з дом ов  
деревни и  познаком иться с его  обитателям и .

Главный человек коттеджа № 14, конечно же, мама —
Наргиза Рахманова. Помещения коттеджа сияюще чисты и 
красиво обставлены. На первом этаже — веранда с айва- 
ном, холл, кухня, столовая, гостиная. На втором — три дет
ские комнаты с двухъярусными кроватями, комната мамы, 
просторная ванная с многофункциональной стиральной ма
шиной и отдельно душевая.

Забота о маленьких жильцах прослеживается во всем — 
даже на кафельные ступеньки, ведущие на второй этаж, 
приклеены коврики — чтобы не сильно ударились, спотк
нувшись, чтобы не поскользнулись. Сама Наргиза излучает 
тепло и доброту...

— Я жила в махалле по соседству. Услышала про детс
кую деревню и поняла: это то, что мне нужно. В свое время 
я закончила педагогический техникум, 9 лет работала вос
питателем в детском санатории, затем — поваром. Личная 
жизнь не сложилась. После неудачного брака я поняла, что 
не хочу больше испытывать судьбу и снова выходить замуж.
Но детей очень люблю, они отвечают мне тем же...

Наргиза — превосходная хозяйка: она могла бы работать 
кулинаром-кондитером, швеей, парикмахером. Очень мно
гому ее научила мама. Теперь же, сама став матерью, она 
готова передать все женские премудрости своим дочень
кам. .

Уютный и красивый дом Наргизы наполнен детскими го
лосами. Первым, в июле, у нее появился Анварджон. В 
свои полтора года он уже успел настрадаться. Сепсис, тя
желый гепатит, задержка развития... Мальчик едва держал
ся на ножках, ничего не говорил, только льнул к Наргизе, 
не слезая с рук. (Это сейчас Анвар выглядит маленьким 
батыром — смеется, бегает, лопочет). Месяц она пестовала 
лишь его...

Перед самым началом учебного года сюда приехали из 
Ферганы две сестренки — Нафиса и Умида с братиком Зие- 
дулло, родители которых погибли. А с ними Орзугуль и 
Мохлорой — из разных детских домов. Восьмилетняя Нафи
са на время оказалась самой старшей.

Осенние месяцы были очень сложными для семьи — сра
зу три первоклассника, да еще практически не подготов
ленные к школе. Наргиза поступила мудро — попросила 
определить их в разные классы, чтобы не списывали друг у 
друга, чтобы каждый учился отвечать сам за себя.

Уроки первоклассники делают по очереди. Наргиза же

по два часа занимается с каж
дым. Сколько терпения пона
добилось ей, чтобы научить 
ребятишек разбирать буквы и 
писать первые слова! А ведь 
и накормить надо всю коман
ду (хорошо, есть запас соле
ний, варенья и джемов, кото
рые Наргиза летом заготавли
вала по 2-3 банки в день, 
предчувствуя аппетит своих 
будущих питомцев!), и в чис
той форме отправить в шко
лу. И самым маленьким уде
лить время...

Зато сейчас маме есть чем 
похвалиться. Школьники втя
нулись в учебный процесс, 
приносят только «четверки» и 
«пятерки». У Нафисы ярко про
явился вокальный талант —
она мечтает стать «Юлдуз Усмановой» и знает весь реперту
ар любимой певицы. Всех девочек «деревенским» автобу
сом возят в танцевальную студию. Здесь особой грацией и 
любовью к национальным танцам отличается Орзугуль. Еще 
девочки занимаются в кружке вязания. Зиедулло же, как и 
подобает будущему мужчине, собирается стать боксером, а 
пока посещает секцию таэквондо.

А во время зимних каникул семья пополнилась после
дней — старшей — сестренкой. Почему — «последней»? 
Наргиза считает, что сейчас работает на пределе своих воз
можностей. Еще одним ребенком больше — и никто из них 
уже не сможет получить должного внимания.

Зеленоглазая Барно приехала из Маргилана. Очень ти
хая, серьезная. Отличница. Она хочет стать учительницей и 
много времени уделяет новым братишкам и сестренкам. 
Она видит, как занята мама, и старается помочь, чем может. 
Правда, пока не все получается — ведь Барно не жила 
раньше в «своем» доме. Это только теперь она видит, как 
пекутся вкусные пирожки, как украшается именинный торт... 
Наргиза же хвалит «старшенькую», впрочем, как и всех, за 
каждое, даже самое маленькое, достижение, а потом неза
метно исправляет сделанное неумелыми ручками.

Кстати, о дне рождения... 17 февраля Барноше исполни
лось одиннадцать. Наргиза думала, что ее молчунья еще не 
успела обзавестись друзьями, и рассчитывала угощение на 
5-6 юных гостей. Ан нет! Девочку сразу полюбили и одно
классники, и соседские ребята.

— Главное, — говорит мама Наргиза, — чтобы дети люби
ли друг друга. У нас в доме никто ни на кого не повышает 
голоса. Даже если ребята зовут кого-то от входной двери и 
не получают отклика, то не кричат, а просто поднимаются 
наверх. И называют друг друга ласковыми именами. От
правляясь спать, целуют друг друга. А потом я сама обхожу 
все кроватки, поправляю одеяла, желаю спокойной ночи, и 
они целуют меня. Ребятишки очень стараются быть послуш
ными. Они умеют ценить заботу, отвечают любовью на лю
бовь.

...На стене уютной гостиной висит красочный календарь 
«303-Детская деревня-2002» с фотографией младшего сы
нишки Наргизы на качелях. И когда его спрашивают: «А где 
Анварджон?», он сразу показывает на свой портрет, под 
которым большими буквами написано: «Все будет хоро
шо!».

Галина ВОСТОКОВА.
Ф ото Александра БЕЗРУЧКО.

Наоко Сакай:
«В БЛАГИХ ДЕЛАХ 
НАШЕ ЕДИНСТВО»

Встреча только с
приходом весны и праздничным настроением. В дни, 
когда природа нас одаривает первыми цветущими д е 
ревьями и весенними иветами. проявляются изначаль
но заложенные в нашем народе такие качества. как 
милосердие, сострадание. стремление прийти на по
мощь. И накануне Навруза наш корреспондент не слу
чайно встретилась Программы доб
ровольцев ООН в Узбекистане 
волонтеры этой Программы руководствуются в своей 
деятельности теми же принципами.

•: шего народа, которые вы не 
только сумели сберечь, но и 
развиваете, — вовремя ока
заться рядом с теми, кто нуж
дается в помощи. Поражает 
открытость, душевность уз
бекистанцев, их сострадание 
к чужому горю. К сожалению, 
люди многих экономически 
развитых стран, видимо, по 
причине стремления к бла
гополучию утрачивают эти ка
чества. Меня первоначально 
удивляли и принципы жизни 
махалли. Ведь у нас в Япо
нии соседи даже не здоро
ваются, поскольку не знако-

— Госпожа Сакай, не прав
да ли, цели и задачи Програм
мы добровольцев ООН близки 
таким традиционным каче
ствам нашего народа, как бес
корыстие, взаимопомощи ?

— Это действительно так. 
Основная цель нашей про
граммы, объединяющ ей и 
структуры ООН, — работать 
всем вместе для улучшения 
условий жизни всех слоев 
населения. За то время, что 
я работаю в Узбекистане 
(хотя срок этот и не очень 
большой), смогла отметить, 
что в традициях, обычаях ва-

мы друг с другом. А здесь, в 
Узбекистане, я убедилась в 
том, что общечеловеческие 
качества, которые мы в ООН 
называем социальным капи
талом, сохранены. И мне бы 
очень хотелось, чтобы на 
фоне бурно развивающейся 
экономики вашей страны вы 
сумели их сохранить. Хочет
ся отметить, что сотрудникам 
Программы добровольцев 
ООН присущи, независимо от 
национальности, многие чер
ты характера вашего народа.

— Госпожа Сакай, Навруз 
для нас, помимо всего прочего, 
— пора мыюсердия, благотвори
тельности, возможности благо
устроить свой дом, город. Уча
ствует ли ваша Программа в 
благотворительных акциях?

— К сожалению, пока нам 
не доводилось участвовать в 
такого рода мероприятиях. 
Но сейчас мы думаем о том, 
чтобы помочь организовать 
ремонт школ, которым он 
требуется. .Тем более что в 
духе вашего народа — доб
ровольное участие в таких ак
циях. И мне очень хотелось бы 
пожелать в канун такого боль
шого праздника, как Навруз, 
счастливой весны, добрых дел 
и благополучия всем жите
лям Ташкента.

С. КОСТИНА.

Д в е а и  « Н т т а »  в е щ а  о т к р ы т ы

С наступлением весны

цщк бы в ответ на пробуждение природы 
происходит именно то. что в народе назы
вается «Человек влюбился». Приходит пора 
свадеб. Свадебный сезон У нас в Узбекис-

ного праздника Навруз —  одного из самых
любимы^и^шчитаемых.

Всех желающих соединить свои любящие 
сердца воедино ждет Центр брачно-семей- 
ных ритуалов при Министерстве юстиции 
Республики Узбекистан, а проще — один 
из самых красивых и известных во всей рес
публике Дом счастья «Навруз».

— Дом счастья открылся в июне 1981 
года, а на его базе был создан уже со вре
менем Дворец бракосочетания «Навруз», ко
торому в 2000 году был присвоен респуб
ликанский статус, — рассказала директор 
дворца Зумрад Саидовна Акрамходжаева. — 
А это означает, что любой гражданин Узбе
кистана, даже проживающий в отдаленной 
области, может зарегистрировать свой брак 
здесь.

За время существования «Навруза» здесь 
«родилось» около 70 тысяч молодых семейных 
пар, а это в среднем 5-6 тысяч в год. В основ
ном сюда обращались юноши и девушки, ре
шившие впервые вступить в брак. В соответ
ствии с «Законом о семье» браки в нашей рес
публике могут заключаться между юношами, 
достигшими 18 лет, и девушками — 17 лет. 
Конечно, бывали и случаи, когда к работникам 
Дворца счастья обращались с просьбой о ре
гистрации пары 15-16 лет.

— К сожалению, — говорит 3. Акрамход
жаева, — подобные решения о вступлении 
в брак скоропалительны и чреваты быстры
ми разводами.

На рег истрацию браков во Дворце счастья 
«Навруз» подают заявления и иностранные граж
дане. Раньше такие случаи являлись редкими, 
но теперь их все больше и больше.

Благодаря союзу двух любящих людей сти
раются границы и прокладываются мосты 
дружбы между двумя государствами. И это 
не удивительно, ведь всему миру известно, 
что восточных красавиц отличают воспитан
ность и «золотые» руки. _

Вот еще интересный случай. В обычной 
таш кентской семье родились мальчики- 
близнецы, а через некоторое время в этой 
же семье опять рождаются близнецы, и 
опять же — мальчики. А когда пришла пора 
любви, в Дом счастья «Навруз» на регистра
цию брака пришли сразу четыре прекрас
ные пары молодоженов.

Случались и своего рода курьезы. В один 
прекрасный день во Дворец бракосочета
ния пришла пара с заявлением на регист
рацию брака, а невеста уже на девятом ме
сяце. Дату регистрации, естественно, опре
делили пораньше, чтобы успеть до рожде

ния ребенка. Но мы предполагаем, а Бог 
располагает. И пришлось проводить торже
ственное бракосочетание в родильном от
делении. Бывает и такое.

Так почему же многие молодые ташкент
цы предпочитают именно этот Дворец бра
косочетания, несмотря на то, что в каждом 
районе столицы имеется свой? Ответ на этот

вопрос прост. В «Наврузе» все проходит осо
бенно торжественно, к тому же по сосед
ству находится один из красивейших парков 
столицы им. А. Навои, где с огромным удо
вольствием прогуливаются уже молодые суп
руги.

Как известно, 21 марта считается днем, 
олицетворяющим начало весны. Еще древ
ние мудрецы говорили, что, если личный 
праздник совпадает со всеобщим, значит, 
счастье, успех и удача будут сопутствовать 
всю жизнь.

— И напоследок, — сказала 3. Акрамход
жаева, — хотелось бы пожелать молодым, 
прежде чем создавать семью, все доскональ
но обдумать, ведь вместе вам предстоит про
жить долгую и, надеемся, счастливую жизнь. 
В общем, сезон праздников и свадеб счита
ется открытым. А двери Центра брачно-се
мейных ритуалов при Министерстве юсти
ции Республики Узбекистан, или проще 
Дворца счастья «Навруз», открыты для всех, 
кто решил сделать ответственный шаг в сво
ей жизни.

М. ЯКШИГУЛОВА.
НА СНИМ КЕ: м о л о д о ж е ны , ко то р ы е  

уже приняли свое реш ение.

На пороге  — Н авруз. О 
то м , ка к подготовились  
к  празднованию  в Чи- 
ланзарском  районе сто 
лицы . рассказы вает за 
м естител ь хо ки м а  Чи- 
ланзарского района Бах-

С добрыми
пожеланиями

— Начну с того, что в свя
зи с объявлением в респуб
лике двухмес.ячника по бла
гоустройству во всех махал
лях Чиланзарского района 
проведены работы по очист
ке улиц и придомовых тер
риторий. Из палисадников и 
скверов вывезена скопивша
яся за осень и зиму листва, 
обновляются фасады домов и 
зданий, подготавливается 
почва для посадки саженцев 
и цветов.

В каждой махалле масси
ва Чиланзар так же, как и по 
всей республике, будет ши
роко отмечаться этот весен
ний праздник. В парке куль
туры и отдыха имени Мирзо 
Улугбека для 500 аксакалов, 
заслуженных ветеранов тру
да будут накрыты дастарха
ны. Готовится большая кон
цертная программа.

Воспитанники двух домов 
милосердия — №№ 22 и 23 
тоже не останутся без вни
мания. Им планируем оказать 
материальную помощь, каж
дому малышу вручим подар
ки.

Встреча Навруза в нынеш
нем году в Чиланзарском рай
оне ознаменуется еще и тем, 
что Республиканский центр 
скорой медицинской помощи 
начнет свою работу в полно
стью реконструированном  
здании. Закуплено современ
ное оборудование, отвечаю
щее мировым стандартам для 
оказания срочных медицин
ских услуг.

Остается лишь пожелать 
узбекистанцам всего самого 
наилучшего, благополучия 
каждой семье, а Родине на
шей — дальнейшего процве
тания.

С. СВЕТИНА.

Какдовелось еше в ста- 
рину*. готовятся к Наврузу
мужчины и женщины
каждый вносит свою, лусть

ЭТОТ ВЕСЕЛЫЙ «РОДНИЧОК»

одна из 
ермых популярных д етских 
музыкальный студий Ташкен
та. Заниматься в ней меч
тает каждый мало-мальски 
способный ребенок. Основ
ные условия: возраст от 4 
ДО 15 лет.
кальным слухом. чувством 
ритма* вокальными и. ш &г

— Неужели берете всех же
лающих? — с этого вопроса 
началась наша беседа с ос
нователем и художественным 
руководителем студии Руста
мом Хамракуловым.

Если дети отвечают ус-

■ и в

— В 1989 году на базе ком
плекса дополнительного об
разования Ч иланзарского  
района (тогда это еще был 
Дворец пионеров) я органи
зовал ВИА, который получил 
название «Аладдин». Было в 
нем шесть участников — 
больше не позволяли воз
можности. Ну а в 1991 году 
мы уже преобразовались в 
детскую музыкальную сту
дию.

— Ну и что из себя пред
ставляет *Аладдин» сегодня?

— В настоящее время в 
студии занимаются порядка 
ста детрй от 4 до 15 лет. За 
десять лет мы добились оп
ределенных успехов. Из сту
дии вышли на большую эст
раду такие группы , как 
«Фазо» и «Аъло». Кстати,

тановленным требованиям, 
то — да, причем абсолютно 
неважно, имеет ли ребенок 
музыкальное образование. 
Петь, танцевать, правильно 
вести себя на сцене мы его 
научим в процессе репети
ций. (К слову, занятия в сту
дии ведутся на профессио
нальной основе — хореогра
фией с ребятами занимается 
прекрасный педагог Дмитрий 
Миланов, а сам Хамракулов 
— в прошлом выпускник Таш- 
госконсерватории по классу 
флейты. — ко р р .)*  Самое 
главное, чтобы у ребенка 
были способности и, конеч
но, желание.

— Понятно. А вот инте
ресно, когда и, собственно, с 
чего начиналась студия «Алад- 
дин»?

«Аъло» буквально образова
лись на базе студии, первое 
время они репетировали у 
нас, а трое из участниц ан
самбля конкретно аладди- 
новские воспитанницы. Так
же еженедельно в кинокон
цертном зале «Зарафшан» 
мы даем представление дет
ского мюзик-холла «Острова 
мечтаний». На мой взгляд, 
это интересная программа. 
Реализовали мы ее благода
ря помощи СП «Ардус». Эта 
фирма пошла нам навстре
чу, выделила средства, за 
счет которых пошили костю
мы, сделали нужную сценог
рафию, поставили хороший 
свет, пригласили режиссера 
Валиджона Умарова. И вот с 
ноября прошлого года таш
кентцы могут увидеть это

представление. В настоящий 
момент мы уже готовим но
вую программу. Сейчас под 
крышей студии «Аладдин» у 
нас существует несколько са
мостоятельных коллективов 
— это непосредственно шоу- 
группа «Аладдин», дуэт «Бе
лое и черное», ансамбли «Ка
пельки», «Шох кизлар» и став
шая с песней Алишера Ик- 
рамова «Тонг навоси» лауре
атом II Ташкентского фести
валя молодых талантов «Умид 
юлдузлари» группа «Родни
чок».

— Нот мы и подошли к ос
новной теме нашей беседы — 
участие аладдиновцев в «Умид 
юлдузлари». Как известно, 
этот фестиваль дж ваших ре
бят был довольно удачным. Не
сколько студийцев стали лау
реатами в прошлом году и 
«Родничок» — уже в этом. Так 
что же это за группа?

—- Днем рождения группы 
«Родничок» мы считаем 25 
декабря 2001 года. Но, не
смотря на юный возраст это
го коллектива, некоторые 
его участницы, а всего их се
меро — Севара Салиева (со
листка), Надя Носова, Эвели
на Кузнецова, Кристина Ава
кян, Азиза Ярлаева, Малика 
Джумабаева и Аделя Ибату- 
лина, занимаются в студии 
«Аладдин» не первый год. На 
«Умид юлдузлари» их пригла
сил режиссер фестиваля Али
шер Эшонхужаев, которому 
выступление девочек очень 
понравилось. В итоге они 
стали лауреатами, что, ко
нечно, приятно. Сейчас мы 
заняты дальнейшим форми
рованием их репертуара — 
специально для группы в на
стоящее время пишутся две 
новые песни на английском 
и русском языках.

— Рустам, а каково ваше 
личное мнение о фестивале 
«Умид юлдузлари» в целом?

— Знаете, когда-то, в 1997 
году, мы ездили в Россию на 
конкурс детской песни «Жар- 
птица», где, кстати, заняли 
второе место. И этот фести
валь мне очень понравился, 
особенно тем, что он давал 
возможность увидеть множе
ство различных коллективов, 
оценить их уровень, сравнить 
со своим. Тогда мне сильно 
захотелось, чтобы подобное 
было организовано и у нас. 
И то, что это в конце концов 
свершилось, — просто пре-

М Ш М 9аТУЬТ<^ТО бЫ -П Р&:
шел праздник светло* щед
ро и радостно* Особая иа^
сруамию жигоя-АЛТу по руна махаллю ведь имен
но здесь, в махлллах. про-
ходят„ основные обряды м  
ритуалы Навруза , О лом * 
как будут встречать праз
дник обновления природы
в махаллях столицы, мы
попросили рассказать  
главного с п е ш а тс та то ^  
роде кого отдаления Фонда 
«Махалля»„Хайдарали Баг 
тыралиевина Карабалаева,

— Прежде всего Навруз — 
это праздник чистоты. Обы
чай требует, чтобы к его при
ходу и дом, и двор, и улица, 
и вся махалля сверкали чис
тотой. Эта добрая традиция 
заняла достойное место и в 
жизни независимого Узбеки
стана. В нынешнем году на
кануне Навруза вновь был 
объявлен двухмесячник по

ПРИОБЩАЯ К ТРУДУ И 
ДУХОВНЫМ ЦЕННОСТЯМ

озеленению и благоустрой
ству. Очень важно было, что
бы в благоустроительных ха- 
шарах принял участие каж
дый махаллинец. Посадил 
человек хотя бы одно дерев
це или убрал мусор возле 
своего подъезда, или почи
стил арык на участке возле 
своего дома — работа вроде 
бы небольшая, требует не
много времени и сил, но ее 
смысл очень важен. Только 
все вместе мы сможем под
держивать наш город в по
рядке и чистоте, и только 
участие в совместной рабо
те, направленной на это бла
городное дело, укрепляет в 
сознании людей мысль о 
том, что каждый из нас не
сет ответственность за свой 
дом, улицу, махаллю.

16 марта в республике 
прошел всенародный хашар,

и все средства, вырученные 
от его проведения, поступи
ли в распоряжение отделе
ний фонда «Махалля» на ме
стах. Использованы они бу
дут на оказание помощи ма
лообеспеченным пожилым 
людям, многодетным семьям, 
детям-сиротам, инвалидам. 
Не забудем, что Навруз про
должается не один день, а 
целый месяц, и благотвори
тельность в течение этого 
месяца имеет особую значи
мость.

У хашаров, проводящихся 
в этом году, появилась ха
рактерная черта — пожилые 
люди участвуют н них в ка
честве наставников, делясь 
своим жизненным опытом, 
посвящая молодежь в народ
ные традиции, учат своим 
примером отношению к тру
ду, к духовным и нравствен
ным ценностям. Это ведь

тоже одна из традиций На
вруза, которая в этом году, 
объявленном Годом защиты 
интересов старшего поколе
ния, приобрела особую ак
туальность.
' Конечно, махалли не бы
вают одинаковы —■ всегда кто- 
то лучше умеет организовать 
работу, наладить порядок, 
благоустроить свой «большой 
дом». И, разумеется, лучших 
надо поощрять. С этой це
лью и проводится конкурс на 
самую благоустроенную ма
халлю. Совместное решение 
о проведении конкурса при
нято ташкентскими городски
ми отделениями фондов «Ма
халля» и «Навруз». Конкурс 
будет проходить в два этапа. 
Сейчас идет районный этап, 
который продолжится до 25 
марта. Победители этого эта
па -  по одной махалле от 
каждого района — выйдут на

красно. Алишер Эшонхужа
ев пригласил на фестиваль 
действительно интересные 
коллективы и исполнителей. 
Было на что посмотреть. К 
тому же «Умид юлдузлари» 
довольно хорошо организо
ван — прекрасные зал, свет, 
звук, оформление сцены. И 
самое главное — дети полу
чали наслаждение от выступ
лений. А сколько фестиваль 
принес им впечатлений! Ска
жем, то, что они оказались 
на одной сцене с Фаррухом 
Закировым и Рашидом Хали- 
ковым, для ребят было про
сто счастьем. Поэтому, конеч
но, огромная благодарность 
организаторам «Умид юлдуз
лари» — городскому хокими- 
яту, Министерству по делам 
культуры, Узтелерадиокомпа
нии, объединению «Узбекна- 
во» и молодежному движе
нию «Камолот» — за подарен
ный праздник. Единственное 
мое пожелание фестивалю, 
чтобы он со временем из го
родского трансформировал
ся в республиканский. Ведь 
в Узбекистане очень много 
способных молодых людей, 
которые могут удивить сво
им талантом публику в лю
бой стране мира.

— Рустам, завтра насту
пает Навруз. Так как же алад- 
диновцы отметят этот праз
дник?

— Ребята нашей студии 
постоянно принимают учас
тие в праздничных меропри
ятиях, посвященных Наврузу. 
На протяжении многих лет 
мы обязательно выступаем в 
этот день на площади перед 
Большим театром, В этом 
году аладдиновцы, лауреаты 
I фестиваля «Умид юлдузла-* 
ри» Кристина Муминова и 
Жасур Мирсоатов, примут 
участие в представлении, ко
торое пройдет в Националь
ном парке Узбекистана. Так
же традиционно мы будем 
давать концерты и в парке 
имени Мирзо Улугбека. Сло
вом, Навруз мы проведем в 
разъездах по городу, давая 
концерты, создавая людям 
праздничное настроение.

Беседовал В. СМИРНОВ.
НА СНИМКЕ: лауреат II 

ф естиваля «Умид ю л д уз
лари» группа  «Родничок»  
со  своим  руковод ителем  
Р. Хамракуловым.

городской этап конкурса, ко
торый завершится 30 марта. 
Победитель будет опреде
ляться по многим показате
лям: чистота и благоустроен
ность, какая махалля высади
ла у себя больше цветов, де
ревьев, где лучше всего по
заботились о возможностях 
для отдыха махаллинцев и 
так далее. Победителей, ра
зумеется, ждут призы. Ко
миссии по проведению кон
курса и районные, и го
родская — включают в себя 
представителей фондов «Ма
халля» и «Навруз», а также 
объединения проф сою зов 
работников культуры.

Конечно же, в праздник в 
махаллях выступят и профес
сиональные артисты, и худо
жественная сам одеятель
ность, будут проходить кон
курсы и демонстрация навру 
зовской кухни, соревнования 
по национальным видам 
спорта между улицами, квар 
талами и махаллями. Словом, 
не только в центре столицы, 
но и в каждом районе будет 
на что посмотреть.

Записала И. ТАРСИ.

20 марта 2002 года

I



*>

Сложно найти человека, 
совершенно равнодушно
го к событиям спортивной 
жизни. У каждого есть лю
бимый вид спорта, люби
мая команда, спортсмен.

Имеется и обратная 
связь — спо со б но сть  
спортсменов, людей, свя
занных со спортом, вли
ять на события мирового 
значения. Достаточно не
много окунуться в исто
рию. 24 века назад древ
ние эллины изобрели «свя
щенное перемирие» на 
время игр в Олимпии. Эта 
важная составляющая часть 
традиции проведения 
Олимпиад с веками, к со
жалению, не осталась та
кой же идеальной. Более 
того, спортивные мероп
риятия стали удобным по
водом для проявления не
довольства экстремистс
ки настроенных группиро
вок. Не раз в ходе сорев
нований совершались тер
рористические акты.

Вероятно, наиболее 
врезавшейся в память ста
ла впервые пролитая на 
О лимпиаде кровь. Это 
были XX О лим пийские 
игры, проходившие в сто
лице Баварии — Мюнхе
не. Ранним утром 5 сен
тября 1972 года несколь
ко человек, одетых в тре
нировочные костюмы, пе
релезли через забор 
О лим пийской  деревни. 
Было о ко л о 'п я ти  часов 
утра, когда террористы по
стучали в дверь дома, где 
проживали спортсм ены  
Израиля. На стук вышел 
тренер борцов и, заподоз
рив неладное, успел по
звать на помощь, но был 
убит выстрелом из винтов
ки. 9 спортсменов стали 
заложниками террористов. 
Попытка освобож дения 
людей не удалась — тер-

В о
С п о р т ШШ

И М Я мира
Существует такая с т а, испоко н ве т в

МОСТОМ дружбы ̂ о щ и щ & и щ м  наро
ды, страны, континенты нашей планеты. Собирая лю
дей воедино. эта сила не различает национально- 
стей, ш зрастошх_ _пмоФеесшм в ней__тждый и? нас 
находит нто-то еш е*. манящее*

8ЖШЮ. -ИМЯ. ж М о и д ы -  СПОРТ,
рористы открыли огонь и 
убили 11 пленных и двух по
лицейских.

Трагедия едва не сорвала 
состязания. Через сутки они, 
однако, продолжились, пос
ле того как чрезвычайная 
сессия МОК приняла реше
ние возобновить Игры-72. 
Президент МОК Эвери Брен- 
дэдж сказал: «Мы не можем 
позволить, чтобы Олимпиа
да стала местом торговых, 
политических акций или пре
ступных действий, не можем 
позволить, чтобы горстка тер
рористов загубила один из 
основных каналов междуна
родного сотрудничества».

Зная о силе спорта и его 
благотворном влиянии на 
простых жителей, в 1942 году 
президент Америки Ф ранк
лин Рузвельт издал специ
альный указ, которым запре
тил отменять матчи по наци
ональному виду спорта — 
бейсболу, несмотря на то, 
что страна вступила во вто
рую мировую войну.

Этот случай приводил в 
поддержку своей точки зре
ния осенью 2001 года вла
делец бейсбольного клуба 
«Аризона» Джерри Коландже- 
ло.

Ужасные террористичес
кие акты 11 сентября 2001 
года в Нью-Йорке и Вашинг
тоне привели к тому, что 
большинство международных 
соревнований были отмене
ны, многие находились под

угрозой срыва. Во время 
принятия решения о прекра
щении переноса бейсболь
ных матчей и возобновлении 
игр , Д ж ерри Коланджело 
сказал: «Ни в коем случае 
нельзя отменять матчи, не
обходимо показать людям, 
что жизнь, а бейсбол ведь 
значительная ее часть, про
должается».

Как реакцию на чудовищ
ные по своей форме терро
ристические акты в Америке 
немецкий футбольный союз 
принял предварительное ре
шение отменить все матчи 
внутренних соревнований на 
ближайший уик-энд. Однако 
после шестичасового сове
щания с немецкой футболь
ной лигой и другими нацио
нальными федерациями было 
решено, что переносить мат
чи нецелесообразно. «Про
ведение игр в выходные дол
жно рассматриваться как знак 
того, что трусливые выходки 
террористов не могут повли
ять на социальные и куль
турные устои цивилизованно
го мира», — заявил прези
дент футбольной лиги Вер
нер Хакманн. ч

У всех нас, жителей Узбе
кистана, навсегда останется 
в памяти террористический 
акт 16 февраля 1999 года, 
унесший человеческие жиз
ни, направленный против все
го народа и великого буду
щего нашей страны. Но про
демонстрировать несломлен-

ность духа, поддерж ку 
курса реф орм реш или 
спортсмены республики.

«Спортсмены — против 
терроризма и насилия» — 
под таким девизом в мар
те 1999 года прошла мат
чевая встреча по греко
римской и вольной борь
бе, посвященная памяти 
жертв террористического 
акта в Ташкенте. В ней 
приняли участие команды 
пяти стран. Вот что сказал 
в своем интервью много
кратный чемпион Японии 
по греко-римской борьбе 
Саито Яура: «Кто, как не 
мужественные, сильные, 
должны дать отпор терро
ристам? Горжусь, что мне 
удалось принять участие в 
столь благородной акции, 
которая прошла в необыч
ной обстановке, в окруже
нии крепких духом людей 
Узбекистана».

Можно привести много 
примеров, когда общ е
ственность именно с по
мощью спорта находила 
возм ожность влиять на 
дальнейшее развитие со
бытий мирового масштаба 
в мирном направлении.

В связи с этим как ни
когда актуальны слова из 
телеграммы папы римско
го Иоанна Павла II, по
сланной на XI Олимпийс
кий конгресс в 1981 году: 
«Надеемся, что все препят
ствия будут мужественно 
преодолены, включая и 
вмешательство инородных 
сил в дело спорта, что 
спорт будет отражением 
духа дружбы, всеобщего 
братства, солидарности и 
сотрудничества, что он 
объединит всех людей, 
все народы в одну боль
шую семью».

Виктория БЕЛЯВСКАЯ.

Га н дб о л

ТРАДИЦИЯМ
ВЕРНЫ

Уже ме. первый год женс
кая гандбольная команда за
вода «Алгоритм», захватив

н а ч а т  чемши:
. .. ег о на

первом месте,
В стартовавшем первенстве 

нынешнего года заводчанки не 
изм енили себе, по крайней 
мере, в дебюте турнира. Во всех 
шести матчах первого тура они 
одержали убедительные победы 
над командами ДЮСШ № 5 - -  
27:12, «Сырдарья» — 28:3, НИЭИ 
— 36:5, АГМК — 39:15, УзНУ — 
49:9, БГУ — 43:11. Это дало 100- 
процентный результат — 12 оч
ков.

По мнению тренера заводско
го коллектива В. Н. Конопле
ва, в первую очередь к этому 
успеху руку, в буквальном смыс
ле слова, приложили Л. Тарасен

ко и ее дублер А. Д убовских, 
А. Абзалова и Е. Савченко, Л. Хали
кова и Л. Кудратова, вратари — 
И. Скулкова и И. Клинкова, а также 
самый результативный игрок — 
Т. Фирсова и одна из весьма перс
пективных гандболисток — А. Беке
това. Последняя спортсменка пере
шла в «Алгоритм» из другой таш
кентской команды — «Элита», при
казавшей долго жить. А большин
ство игроков этой дружины во гла
ве с тренером Е. Ю. Бородкиным 
оказались в наманганской команде, 
представляющей местный инженер
но-экономический институт.

Благодаря такому внушительно
му подкреплению наманганки усту
пили лишь лидеру и сыграли вни
чью (12:12) с коллективом «Сырда
рьи». Набрав 9 очков, они занимают 
второе место в турнирной таблице. 
На третьей позиции с 8 очками — 
АГМК. Ниже располагаются УзНУ — 
6 очков, БГУ — 4 очка, «Сырдарья» 
— 3 очка и столичная ДЮСШ № 5, 
в активе которой пока ни одного 
очка.

Следующий, второй тур плани
руется провести в Намангане.

С. ДУМА.

М о за и к а
со р е в н о в а н и й

БОКС. В Баку завершился розыгрыш Куб
ка Анвара Чаудри — президента Междуна
родной любительской ассоциации бокса. В 
составе команды Узбекистана четыре атлета 
стали призерами. Ш. Абдурахманов в весо
вой категории до 71 кг стал победителем. 
Д. Суванкулов (57 кг) занял второе место. 
Бронзовых медалей удостоены И. Серогла
зое (60 кг) и И. Бердыев (81 кг).

Э то  интересно

Вторая команда Узбекистана по боксу воз
вратилась из Волгограда, где принимала уча
стие в международном турнире. Лучший ре
зультат показал Б. Султанов, одержавший 
победу в решающем поединке в весовой 
категории до 54 кг. Серебряную медаль 
завоевал А. Умаров. Бронзовые награды 
в активе У. Саипова и А. Рахманова.

НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС. В Самаркан
де завершился республиканский турнир 
среди участников 1985 года рождения й 
старше. К столу выходили около 60 бу
дущих мастеров малой ракетки. Сорев
нования проводились только в одиноч
ном разряде. У девушек на высшую сту
пень пьедестала почета поднялась Е. Леви
на из Ташкента. У юношей финальный матч 
выиграл андижанец Т. Шериев.

Т. ЗАХАРОВ.

Ж Т Ш
С наступлением весны вновь 

оживают после зимней «спяч
ки» спортивные площадки и 
стадионы. Особенно актуально 
это сегодня для любителей 
футбола, ведь совсем недавно 
в Узбекистане стартовал один
надцатый национальный чемпи
онат. И опять трибуны стадио
нов, где будут разворачивать
ся главные события розыгры
ша золотых медалей чемпиона
та, начнут реветь от скандиро
вания и аплодисментов люби
телей этой зрелищной и азарт
ной игры.

Не станут исклю чением в 
этом отношении и «рядовые» —  

дворовые, школьные стадионы, 
на которых свое мастерство 
дем онстрирую т начинающие 
футболисты  —  будущие крас- 
ницкие, аны и шквырины.

Ф о т о  Т . КУРБАН БАЕВА.

Д Л Я  ПРАЗДНИЧНОГО СТОЛА
ВИТАМИННЫЕ САЛАТЫ

Салат «Южный»
И нгредиенты : 500 г сосисок, 5-6 помидоров, 2-3 го

ловки репчатого лука, 1 ст. ложка уксуса, сахар по вкусу, 
перец, соль.

Сосиски отварить, освободить от пленки. Если на данный 
момент сосисок нет, их можно заменить чайной (или варе
ной) колбасой. Сосиски или колбасу мелко нарубить, тща
тельно перемешать с нашинкованными помидорами и лу
ком. Добавить по вкусу перец, сахар, соль.

Салат «Любимый»
Ингредиенты : 10 красных помидоров, 200 г брынзы, 2 

свежих огурца, 3-4 стебелька зеленого лука, петрушка, сель
дерей, укроп, 1/3 стакана растительного масла, 2 ст. ложки 
яблочного уксуса.

Начинка: брынзу натереть на терке, огурцы нарезать 
очень мелко, так же порубить зелень и зеленый лук, по
лить растительным маслом.

Помидоры вымыть и срезать «крышечку» со стороны пло
доножки, вынуть ложечкой мякоть, наполнить начинкой и 
прикрыть «крышечкой».

Салат «Капустный»
Ингредиенты: 600 г квашеной капусты, 2 ст. ложки то

мата, 5-6 ст. ложек растительного масла, 3 головки репча
того лука, сахар по вкусу.

Капусту, посыпанную сахаром, залить растительным мас
лом, соединить с мелко нарубленным луком и томатом. 
Полученную массу тщательно перемешать и поместить в 
стеклянную посуду.

Салат «Огуречный»
Ингредиенты: 500 г свежих огурцов, 1 ст. ложка рубле

ного укропа, 150 г сметаны, соль, сахар по вкусу.
Тщательно промытые и очищенные огурцы нарубить или 

натереть на крупной терке и положить в посуду. Залить 
сметаной, заправленной солью и сахаром. Посыпать мелко 
нарубленным укропом.

Салат из свеклы с изюмом
Ингредиенты: 2 свеклы, 1 стакан изюма, 2 ст. ложки 

сахара, 1/2 лимона, сметана по вкусу, корица.
Печеную очищенную свеклу и изюм нашинковать, посы

пать корицей и сахаром (по вкусу), слегка посолить, по
брызгать лимонным соком, добавить сметану, перемешать, 
уложить в салатницу горкой и полить оставшейся сметаной. 
Украсить ломтиками яблок.

Л Е Г Е Н Д Ы М И Ы
+

В Е С Е Н Н И Х  С О З В Е З Д И И
Весеннее небо довольно темное, ярких звезд на нем 

не много. На юго-востоке наше внимание привлекает оран
жевый Арктур — главная звезда в созвездии Волопаса. Это 
одно из самых древних созвездий, с ним и с близлежащи
ми созвездиями связаны многие мифы и легенды. Древ
ние греки рассказывали, что у царя Ликаона была дочь по 
имени Каллисто. Всемогущий Зевс пленился ее красотой. 
Ревнивая супруга Зевса Гера, пользуясь своими сверхъес
тественными способностями, превратила свою соперницу 
в безобразную медведицу. Чтобы уберечь свою возлюб
ленную от всевозможных опасностей, Зевс поднял медве
дицу на небо, превратив ее в созвездие, а вместе с ней и 
ее любимую собаку (Малая Медведица). Для охраны в не
бесах царь богов поместил рядом с ней и Аркада, сына 
Каллисто, превратив его в созвездие Волопаса. Именно 
поэтому главная звезда в созвездии Волопаса называется 
Арктуром: вероятно, это название произошло от слова «ар- 
ктофилакс» (в переводе с греческого означает «страж» или 
«хранитель»). В своей книге о созвездиях Г. Рей пишет, 
что «Волопас напоминает человека, который сидит и курит 
трубку, — очень благоразумное занятие для пастуха». Дей
ствительно, изображение Волопаса вполне похоже на ста
ренького пастуха с трубкой во рту.

Происхождение наименований некоторых из весенних 
созвездий весьма любопытно. Например, в созвездии Льва 
навеки запечатлен тот самый свирепый Немейский Лев, 
победа над.которым составила один из двенадцати подви

гов героя Геркулеса. Кстати, тут же на весеннем небе мы 
найдем и другую жертву Геркулесовой мощи — Лернейскую 
гидру. В схватке с этим девятиголовым чудовищем Герку
лес проявил немалую изобретательность, и победа в конце 
концов осталась за героем.

Не совсем ясно происхождение созвездия Девы. По од
ному из древних вариантов, это римская богиня жатвы Це
рера. Во всяком случае, на старинных звездных картах не
бесная дева держит в руках спелый колос, отмеченный звез
дой Спикой. Созвездие Весов также одно из древнейших, 
однако мотивы, побудившие поместить среди звезд этот 
простейший измерительный прибор, не вполне ясны. Воз
можно, что созвездия Весов и Девы отразили хозяйствен
ные интересы древних торговцев и земледельцев.

Забавна легенда, связанная с созвездием Волосы Веро
ники. У египетского царя Птолемея Эвергета была красави
ца супруга Вероника. Особенно великолепны были ее рос
кошные волосы, спускавшиеся ниже пояса. Когда Птолемей 
ушел на войну, его опечаленная супруга дала клятву богам 
принести в жертву свои волосы, если только боги сохранят 
ее любимого мужа целым и невредимым. Вскоре Птолемей 
благополучно вернулся домой, но, увидев остриженную суп
ругу, был немало расстроен. Царственную чету несколько 
успокоил астроном Конон, заявив, что боги вознесли воло
сы Вероники на небо, где им предназначено вечно укра
шать весенние ночи.

Владимир ЕВТЕЕВ.

ВНИМАНИЮ ТАШКЕНТЦЕВ!
Управление безопасности дорожного движения ГУВД  

г. Ташкента сообщает о том, что 21 марта в связи 
с проведением праздничных мероприятий в честь Навруза 

с 7.00 улицы в районе Национального парка имени А. Навои,
площади Дружбы народов будут перекрыты 

для движения транспортных средств.
Также в течение всего времени массовых народных гуляний 

будут перекрыты для автотранспорта центральные улицы столицы. 
Улица Абая (от улицы Навои до Узбекистанской и автостанции «Пахтакор»)

будет открыта только 
для движения городского пассажирского транспорта.

♦

Реклама и объявления Реклама и объявления Реклама и объявления

В Н И М А Н И Ю
потребителей тепловой энергии

г. Таш кента 
П О  « Т А Ш Т Е П Л О Э Н Е Р Г О »

С О О Б Щ А Е Т :
в соответствии с утверждением 

Гпавным управлением финансов аппарата хокима 
г. Ташкента (от 01.02.02 г. № 01-3-60) оптового 

тарифа в сумме 3555 сумов 85 тийинов за 1 Гкал 
без НДС ПО «Таштеплоэнерго» приступит 

10 апреля 2002 г. к выставлению счетов 
за март месяц по вышеуказанному тарифу.

г  «с.

«УЗБЕКГОСЦИРК»
п л о щ а д ь  

Х а д р а

В ЕЖИ ПРАЗЕЖ0ВАШЯ НАВРУЗА
и школьных каникул

с 21 по 31 марта '
эстрадно-цирковая весенняя феерия

«ДЕНЬ РОЖДЕНИЯ МИККИ-МАУСА»
с участием гостей из любимых мультфильмов.

Начало представлений: в будние дни — 11.00,14.00,17.00. 
21 марта -  12.00, 15.00, 18.00.
В выходные дни —
11.00/14.00717.00, 19.30.
Детям до 3-х лет вход бесплатный!
Справки по телефонам: 144-32-23,144-29-04,144-35-91.

ПРОДАЮ
207 к . •  мотоцикл «ЯВА», 

87 г. Т.35-48-13.
УТЕРЯННЫЕ

208 к. •  аттестат о среднем 
образовании О’Р-В № О28550, 
вцд. шк. № 5 г. Ташкента в 1998 г. 
на имя Баклашова Артема Юрь
евича;

209 к. •  аттестат о среднем 
образовании О’Р-В № 025896, 
выд. шк. № 120 г. Ташкента в 
1998 г. на имя Мирошниченко 
Людмилы Сергеевны;

213 к. •  диплом ИВ-1 №300445, 
выданный Ташкентским сельско
хозяйственным институтам в 1984 г. 
на имя Салимова Шавката,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

ОАО «УиКТПАЫЗ»
700047, г. Ташкент, ул. Мовароуннахр, 13а. 

Основной в и д  деятельности — железнодорожные услуги.
ДАННЫЕ О ВЫПУСКЕ АКЦИЙ
Номер и дата государственной регистрации выпуска ценных бумаг—Р 0188 от 31.05.2000 г. 
Уставный фоцц ОАО «У11КТНАЫ5» по проспекту инвестора—276970000 сумов.
Номинал акции — 5000 сумое.
Количество акций — 55394 шт.
Неразмещенные акиии: доля иностранного инвестора—13848 шт.; доля свободной продажи—5968 шт.

ЧФ «АРМ01Ч-Н115ТАМ» 
Шайхантаурского района 

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются 

в течение 2 -х месяцев со 
дня публикации объявления 
по адресу: Ташкент, Шай- 
хантаурский р-н, ул Самар- 
канд-Дарбаза, д. 9.

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА 
НА 01.01.2002 г ( в тыс.сум.
Основные средства 
Нематериальные активы 
Долгосрочные инвестиции

АКТИВ

933766

ПАССИ

226459
4500

Товарно-материальные запасы 
Денежные средства

Расчеты с дебиторами

2393
86474
68646

ООО «Центр геолого-гео- 
физических исследований 
Академии естественны х 
наук РУз» (ЦГГИ АЕН РУз) 
Шайхантаурского района 

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются 

в течение 2 -х месяцев со 
дня публикации объявле
ния.

ВСЕГО ПО АКТИВУ БАЛАНСА
[Уставный капитал 
[Добавленные капитал 
Резервный капитал
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 
[Доходы будущих периодов 
ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ
[Долгосрочные займы_________
Краткосрочные обязательства

42676 
34112 

1399026
276970
37204

634106
272790

248

УТЕРЯННЫЕ
круглую печать и угло

вой штамп ЧФ «Р1) ЗМАУЬ», 
выданные хокимиятом Юну
сабадского района,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

УТЕРЯННЫЕ
круглую печать и угловой 

штамп ТСЖ «СН05НТЕРА- 
11СН-КОММ11МАЬ>, выданные 
хокимиятом Юнусабадского 
района,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

Кредиторская задолженность 
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
ИТОГО ПАССИ

ОСНОВНЫЕ ДАННЫЕ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ 
РЕЗУЛЬТАТАХ НА 01.01,2002 г. ( в тыс.сум
Чистая выручка от реализации продукции 
(работ, услуг)

1221318
19354

143555
14799 

177708 
1399026

доходы
(прибыль)

ибыль (убыток) отчетного периода

415034

143676
98452

РАСХОДЫ 
(убыток

91545

Достоверность ф инансовой отчетности подтверждена аудиторской фирмой 
"Консаудитинформ", имеющей лицензию № 300 от 20.11 2001 г, Министерства 

инансов Республики Узбекистан.

П Р И Е М  Р Е К Л А М Ы  И О Б Ъ Я В Л Е Н И Й
ежедневно, кроме субботы

и воскресенья,
по адресу: ул. Матбуотчилар, 32.

Т е л е ф о н  1 3 3 - 2 8 - 9 5

У ч р е д и т е л ь  
х о к и м и я т  

г . Т а ш к е н т а

З а ка з  Г-211

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адрес редакции: 700000, 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный М  10

Г а зе т а  в ы х о д и т  п о  
п о н е д е л ь н и к а м , с р е д а м , 

п я т н и ц а м .

ТЕЛЕФОНЫ:
отдел писем-133-29-70; 

спделрекламэжобывлежй-
133-28-95; 132*11-39. 

Факс (371) 133-61-10.

П о  в о п р о с а м  д о с т а в к и  о б р а щ а т ь с я  

в  п о ч т о в ы е  о т д е л е н и я  н о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  и л и  в  

о т д е л  э к с п л у а т а ц и и  Г С П  “ Т о ш к е н т  п о ч т а м т и " ,  

________________________________ п о  т е л

Ответственность за достоверность сведений 
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель, 
Время подписания в печать по графику 12.00

Индекс — 116. Способ печати — офсетный. 
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Тираж — 7,283.

Типография акционерной компании"Шарк". 
Адрес предприятия: ул. Буюк Турон, 41.

Н о м е р  н а б р а н  и  с в е р с та н  
в ко м п ь ю т е р н о м  ц е н тр е  «В ечерний  Т аш кент» .

1 2  3 4 5 6 Подписано а 13.00

*

■Г1Г


